
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 202        del  13/02/2013 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Centro Ludico Comune di C. Azzara - Rimborso spese alla Coop. il Quadrifoglio – 
 CIG Z070879194.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì tredici del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

     IL SEGRETARIO      
          
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CONSIEDRATO  
 
CHE la Comunità Montana  Amiata Grossetano  ha gestito, su delega dei Comuni gli interventi di 
educazione non formale rivolti all’infanzia, agli adolescenti e ai giovani previsti dalla L.R 26/07/2002, N.32 
e succ.modifiche e che  in tale ambito ha condotto quattro Centri ludici ; 
 
CHE  i Centri ludici, in questi anni, si sono caratterizzati come un ampliamento e integrazione nella mappa 
dei servizi educativi esistenti nel territorio rispondendo ai bisogni del bambino e alle esigenze familiari; 
 
CHE i Centri ludici si configurano, infatti, come  servizi educativi extrascolastici per l’infanzia e 
l’adolescenza  individuando nel  tempo libero modalità ricreative ma al contempo costruttive, luoghi 
di crescita al di fuori della scuola, momenti di contatto tra attività scolastiche ed attività 
extrascolastiche; 
CHE ciascun comune, sulla base delle linee di indirizzo per l’attuazione del progetto “Centri ludici”, 
avrebbe dovuto individuare i locali a norma di legge  da destinare alle attività previo parere favorevole della 
Comunità Montana Amiata Grossetano; 
 
CHE il Centro ludico del Comune di Arcidosso risultava da tempo collocato in un ambiente   inadeguato e 
non idoneo ad ospitare  bambini  per lo svolgimento delle attività per cui si rendeva necessario reperire un 
locale  con  caratteristiche tali da soddisfare le esigenze logistiche e operative del Centro ludico; 
  
CHE  nel patrimonio disponibile dell’Amministrazione Comunale di Arcidosso non vi erano al momento 
locali idonei ad ospitare la struttura 
 
CONSIDERATO  
 
CHE  la Giunta della Comunità Montana  con deliberazione n. 193 del 17/12/2010 decideva, tra l’altro di: 
<<… 
-  riaprire il centro ludico nel Comune di Castell’Azzara  attualmente sospeso a causa del mancato 
reperimento di locali idonei per lo svolgimento delle attività al fine di dare una risposta maggiore alle 
esigenze lavorative delle famiglie negli stessi locali dove si svolge il nido domiciliare e con le stesse 
modalità organizzative e gestionali adottate dalla Comunità Montana per la gestione dei centri ludici 
presenti sul  territorio; 
- di individuare i locali per lo svolgimento delle attività nel  locale ubicato in Via Dante Alighieri 46 – piano 
terra  censita al NCEU del Comune di C.Azzara al Foglio 30 Particella 73 Sub 56 categ.C1  mq. 52,77, di 
proprietà del Sig. Di Marcoberardino Sergio (C.F. DMRSRG64C12H501F) residente in Via Valle 
Alessandra,25, Roma; 
- approvare le seguenti linee di indirizzo per il Dirigente responsabile delle risorse si sensi del PEG: 

•  Il centro ludico  nel Comune di C.Azzara sarebbe stato attivo a partire dal mese di gennaio 2011 
con apertura come da calendario scolastico regionale e potrà accogliere un numero massimo di 15 bambini. 

• .  in ordine ai servizi di gestione  dei Centri ludici, il Dirigente avrebbe provveduto a chiedere la disponibilità alla Cooperativa il Quadrifoglio 
aggiudicataria del servizio di gestione  con determinazione n. n.1373 del 01/10/2010 , della messa a disposizione delle  figure professionali 
richieste  agli stessi prezzi e condizioni dell’appalto aggiudicato avvalendosi della disciplina dell’art.57 del D.Lgs 163/2006 ; 

 
 



 

  

 
• . in riferimento ai locali utilizzati per il servizio ludoteca sarebbero state rimborsate alla Coop.”Il 
Quadrifoglio”le spese generali quali luce, acqua, riscaldamento, ecc nella misura  convenuta pari a €  

 
 
250,00 mensili omnicomprensive al mese da effettuarsi trimestralmente per un importo di € 750,00 calcolato 
secondo il metodo proporzionale rispetto ai servizi di impiego dei locali ; 
• . Il rimborso delle spese sarebbe stato effettuato in favore delle Coop. Il Quadrifoglio dietro 
presentazione di documentazione attestante la spese sostenute 

• . dare atto che le spese di gestione per la riapertura del centro ludico nel Comune di C.Azzara per 
l’a.s 2010-2011 sarebbero state a  carico della Comunità Montana e della compartecipazione delle famiglie. 

• . di comunicare la presente decisione all’U.O Ragioneria ; 
• .  prendere atto che  “ il nido domiciliare ragnatela” del Comune di C.Azzara dal giorno 07/12/2010 
è stato trasferito presso  gli stessi locali nei quali sarebbe stato attivato  il centro ludico organizzati con 
destinazione degli spazi ad uso specifico. Le spese di rimborso relative al servizio nido sarebbero state 
sostenute dall’Amm.ne Comunale di C.Azzara…> 
 
CHE la Coop. sociale il “Quadrifoglio” risulta inoltre aggiudicataria del servizio di  Gestione Centri ludici 
territoriali con sede nei Comuni di Arcidosso, S.Fiora, Castell’Azzara e Semproniano   n.204 del 28/02/2012; 
 
CHE il relativo contratto è stato stipulato in data 28/03/2012 Rep.n.11 
 
CHE il Comune di C.Azzara ha trasferito all’Unione dei Comuni la somma delle spese relative al servizio 
nido domiciliare da rimborsare in favore della Coop. Il Quadrifoglio; 
 
CHE  pertanto il rimborso delle  spese relative al servizio nido domiciliare in favore della Coop. Il 
Quadrifoglio verrà effettuato dall’Unione dei Comuni; 
 
CHE   la Coop “Il Quadrifoglio” a fronte delle spese in oggetto sostenute nell’anno 2012, ha rimesso la 
seguente fattura: 
 
-n.891  del 31/12/2012 

Descrizione Quantità Prezzo  Importo 
 

 Recupero spese 
generali Centro ludico 
Castell’Azzara  anno 

2012   

1 2884,62 € 2884,62 

 Recupero spese 
generali Centro ludico 
Castell’Azzara  anno 

2012   

1 2884,62 € 2884,62 

Totale   € 5.769,24 
  
Imponibile € 5.769,24 
IVA 4% € 230,77 
TOTALE GENERALE € 6.000,01 
 
CHE le spese fatturate dalla Coop. “Il Quadrifoglio” sono state effettivamente sostenute come risulta dalla 
documentazione  depositata presso l’ Ufficio Interventi Educativi; 
 
CHE  il CIG assegnato è Z070879194; 
 
 



 

  

 
TUTTO CIO' PREMESSO  E CONSIDERATO 
 
VISTO l’art. 192 del Dlgs. N. 267/2000;  

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142; 

DETERMINA 
 
 
1) di liquidare e pagare alla Cooperativa Sociale “Il Quadrifoglio” con sede in Santa Fiora (GR)  - Via 
Libertà, 44 C.F. 00981550536 la somma di € 6.000,01 così come risultante dalla fattura   descritta in 
premessa  sul  c/c dedicato, ai sensi della L.136/2010 art.3, n.IT 72 Q 06160 72160 000006192C00 ABI 
06160 CAB 72160 CIN O.    CIG Z070879194 
 
2) di imputare la somma di €  6.000,01  come segue: 
 
-  per € 3.000,00 al cap.441.66 RR PP 2012 all’interno dell’impegno di spesa assunto con Determinazione 
della Comunità Montana n.1177 del 11/10/2012 I.I n. 632 del 11/10/2012 
- per € 286,82 al cap.441.66 RR PP 2012 all’interno dell’impegno di spesa assunto con Determinazione della 
Comunità Montana n.1525 del 02/12/2011 I.I 527 del 03/12/2011 
- per € 2.713,19 al cap.441.40 RR PP 2012 all’interno dell’impegno di spesa assunto con Determinazione 
della Comunità Montana n.1205 del 23/10/2012 I.I 667 del 23/10/2012 
 
 
 
  
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 48 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Centro ludico Comune di C.Azzara rimborso spese alla Coop il Quadrifoglio CIG Z070879194. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

441.66  2012  3.000,00 632 11/10/2012 1177 11/10/2012
441.66  2012  286,82 527 03/12/2011 1525 02/12/2011
441.40  2012  2.713,19 667 23/10/2012 1205 23/10/2012

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
e 

Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 

60 11/02/2013 Il  
Quadrifoglio 
Soc. 
Cooperativa 
Sociale 
Onlus- Via 
della 

6000.01 Determinazi
oni di 
impegno n. 
1177 del 
11/10/2012, 
n. 1525 del 
02/12/2011, 

Ufficio 
Servizi 
Educativi - 
Aldo Coppi 

Affidamento 
diretto 

<a 
href="docpd
f.php?file=2
01300060.p
df">Deliber
a di Giunta 
n.193 del 

Fattura n. 
891 del 
31/12/2012 



 

  

Liberta\',44 
C.F/P.I 
0098155053
6 

n.1205 del 
23/10/2012 

17/12/2010<
/a> 

 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 


